
W wodonośćach triasu dolnego (ryc. 8), dolomitu 
głównego (ryc. 9) i kambru (ryc. 10) występują prze-
ważnie zmetamoriiBowane wody "klas II-Na, III-Na-Ca, 
III-Na-Mg, a nawét (w kamforze) IV-Ca-Na. Strefa 
niezmetamorfizowanyoh wód klasy I-Na odsunęła się 
daleko na E, w stronę płytszego położenia pięter 
wodonośnych. Daleko na E przesunęła się także 
umowna graniioa obszaru perspektywicznego, za Jaką 
uznano iizolinię mineralizacji 30 g/l. 

Tyle o perspektywach roponośności z ipunktu wi-
dzenia genezy, zmiineralizowania i Emetamorfizowa-
nia wód. Z rozważań wynikało, iż perspektywiczne sa 
wszystkie wairtstwy zbiornikowe po kredę włącznie, 
chociaż w miarę wznoszenia się w profilu stratygra-
ficznym obszaru1 perspdktywiazne kurczą się na 
wschodzie. 

L I T E R A T U R A 
1. A r e ń В., D e p o w s k i S. — Przejawy gazu w 

eokambrze obniżenia podlaskiego. Kwart. geol. 
1'965, nr 1. 

2. B o j a r s k i L. — Warunki 'hydrogeologiczne w 
syneklizie perybałtyckiej. Prz. geol. 1969, nr 4. 

3. C i m a s z e w s k i L. — Anomalie hydrochemicz-
ne złóż naftowych. Geofiz. Geol. naft. 1967, 
nr 7—9. 

S U M M A R Y 

Water of both Mesozoic and Palaeozoic aquifers 
is in a stagnating state. According to mineralization 
and specific weight, water level is stabilized at a 
depth of several to 100 metres below the uppermost 
water table in the Quaternary formations. In any 
case it is balanced by a water column calculated from 
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Р Е З Ю М Е 

Воды мезозойских и палеозойских водоносных 
горизонтов залегают IB состоянии покоя. В зави-
симости от степени их минерализованности, вли-
яющей на удельный вес, их зеркало устанавли-
вается на глубине от нескольких метров до 100 м 
ниже самого высокого уровня вод в четвертичных 
отложениях. Однако во всех случаях оно уравно-
вешивается столбом воды, от самого верхнего 
четвертичного зеркала до верхней границы пер-
форированного или вскрытого интервала. Их хи-
мизм исключает возможность инфильтрации вод 
с земной поверхности так в настоящее время, как 
и в прошлом. В меловых и юрских породах 
распространены реликтовые, как правило неме-
таморфизованные воды, в триасовых и палеозой-
ских породах — обычно метаморфизованные. Верх-
ние водоносные горизонты содержат воды, опре-
сненные диффузией. Перспективными на нефть 
являются все водоносные ярусы с кембрия по мел, 
однако перопектиные районы в отдельных гори-
зонтах сокращаются с востока, по мере повышения 
в стратиграфическом разрезе. 
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GENETYCZNY SCHEMAT KLASYFIKACJI HYDROGEOLOGICZNEJ 
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Problem hydrogeologicznej klasyfikacji złóż kopalin 
w polskiej literaturze geologicznej jak dotychczas nie 
był omawiany, co wydaje się być tym dziwniejsze, iż 
kraj nasz należy do krajów „surowcowych" o bardżo 
od lat rozwiniętym górnictwie. W łatwo dostępnej w 
Polsce literaturze radzieckiej zagadnienie to od wielu 
lat jest dość szeroko opracowywane. Z powodu ol-
brzymiej powierzchni tego kraju o różnych strefach 
klimatycznych w hydrogeologicznej klasyfikacji złóż 
uwzględnia się szereg czynników nie występujących 
w Polsce, np. rejony wiecznej rnarzłoci, obsizary kli-
matu suchego i półsuchego oraiz inne. 

W Związku Radzieckim główne zasady takiego po-
działu dał D. Szczegółew (7), dzielący wszystkie złoża 
na trzy tyipy: słabo zawodnione, zawodnione i silnie 
zawodnione. Podstawą tej 'klasyfikacji jest w zasadzie 
wykształcenie litologiczne serii złożowej i w pewnym 
stopniu fakt czy w złożu występują wody swobodne, 
czy pod ciśnieniem. 

S. 'Trojański (9) podzielił wszystkie złoża na grupy, 
podgrupy, typy i klasy, zależnie od obecności lub 
brdku wiecznej marzłooi, odległości od zbiorników 
i cieków, litologicznego wykształcenia oraz stopnia 
zdyslokowania skał. W późniejszej swej pracy (10) 
wydziela oin tytpy złóż w zależności od czynników 
tektonicznych: platform owe, geosyniklinalne i (pośred-
nie oraz oddzielną grupę złóż krasowych. Uwzględnia 
się tu ponadto stopień zdyslokowania złoża, charakter 
skał nadkładowych, rodzaje podziemnych zasobów itp. 

S. Prochorow w swoich pracach (5, 6) podzielił 
wszystkie złoża na dwie grupy: I) udostępnione w 
sposób podziemny i II) odkryty. Dalsizy podział uza-
leżniony był od Mtologii skał złożowych i od tego 
czy warunki hydrogeologiczne były proste, złożone lub 
bardzo złożone. 

W polskiej literalturize problemowi temu nie po-
święcano jeszcze osobnej uwagi. Prace z zakresu hy-
drogeologii złożowej dotyczą przede wszystkim roz-



poznania warunków hydrogeologicznych kopalń, 
zwłaszcza na Górnym Śląsku. Wymienić tu należy 
pracę: Z. Wilka (11) poświęconą ustalaniu zależności 
zawodnienia kopalń od ich rozmiarów przestrzennych, 
A. Kleczkowskiego i Z. Wilka (1) oraz J. Pałysa (4) 
przedstawiające wpływ warunków hydrogeologicznych 
rejonu na zawodnienie kopalń. Współzależność wiel-
kości zawodnienia i charakter dopływu wód do ko-
palń, a zwłaszcza występowanie przerw wodnych'były 
przedmiotem pracy R. Krajewskiego (2). Ostatnio me-
todyką dokumentowania hydrogeologicznego kopalń 
węgla kamiennego zajmował się J. Pałys (3), a meto-
dyką i zakresem badań hydrogeologicznych złóż węgla 
brunatnego J. Szttelak (8). Prace te, mimo ich charak-
teru regionalnego, wnoszą również ogólne wiadomości 
na temat czynników mogących mieć wpływ na wiel-
kość zawodnienia złóż i kopalń. 

Warunki hydrogeologiczne panujące w złożu, a po 
jego udostępnieniu i rozpoczęciu eksploatacji w ko-
palni uzależnione są od wielu czynników tak budowy 
geologicznej, jak i górniczych. Do najczęściej wyli-
czanych należą: wielkość opadów, ukształtowanie pio-
nowe terenu, sieć hydrograficzna, rzeźba powierzchni 
serii złożowej, litologia serii złożowej i nadkładowej, 
spękania, Stopień ^dyslokowania, warunki struktural-
ne złoża i nadkładu, stopień rozcięcia złoża wyrobis-
kami tak w pionie, jak i w poziomie, głębokość eks-
ploatacji, sumaryczna powierzchnia wyrobisk, inten-
sywność prowadzenia eksploatacji, ozas prowadzenia 
eksploatacji (wiek kopalni), stosunek czynnych wyro-
bisk do starych zrobów, sposób prowadzenia eksploa-
tacji i tone. 

Z powyższego wynika, iż zawodnienie złóż i kopalń 
zależeć może od wielu różnych czynników tak natu-
ralnych, jak i sztucznych. Powstaje więc pytanie, czy 
w ogóle możliwe jest schematyczne ujęcie skompliko-
wanego zjawiska zawodnienia złoża i kopalni, na które 
wywiera wpływ tyle różnorodnych przyczyn. Okazuje 
się jednak, iż niewiele z przytoczonych czynników ma 
decydujące znaczenie, wpływ natomiast innych na 
zawodnienie złóż odgrywa rolę podrzędną, a czasami 
minimalną. 

Długoletnie doświadczenia eksploatacji górniczej w 
największym ośrodku górnictwa w Polsce — na Gór-
nym Śląsku — wykazały, że istnieje zaledwie kilka 
głównych przyczyn, od których w decydującym stop-
niu zależą warunki hydrogeologiczne złoża. Okazuje 
się mianowicie, że podstawowe znaczenie w zawod-
nieniu złoża i wyrobisk kopalni ma ich stosunek prze-
strzenny do obszarów zasilania. Widoczne jest to 
często zarówno w poszczególnych kopalniach, jak i w 
różnych częściach pola górniczego tej samej kopalni, 
gdy występują w nim zróżnicowane warunki zasilania. 

Drugim istotnym 'czynnikiem w zawodnieniu złóż 
jest wykształcenie litologiczne oraz stopień spękania 
i zdyislokowania złoża. Nie bez znaczenia jest również 
głębokość prowadzenia eksploatacji. Im płytsza jest 
ona, to z reguły liczyć się należy z niekorzystnymi 
dla eksploatacji warunkami hydrogeologicznymi. Rolę 
głębokości eksploatacji należy widzieć przede wszyst-
kim w jej odległości od powierzchni i warstw nad-
kładu, które mogą mieć znaczenie w zasilaniu serii 
złożowej. 

Z doświadczeń eksploatacji na Górnym Śląsku wy-
nika, że zasięg infiltracji w głąb nie sięga zbyt daleko 
i końdzy się zwykle na głębokości od 300 do 500 m, 
przeważnie jednak nta ok. 400 m. Do tej głębokości 
•notuje się na ogół największa ilość dopływów, nato-
miast poniżej następuje gwałtowny ich spadek. Za-
wodnienie do 'głębokości 400 m stanowi przeważnie 
od ok. 80 do 95°/o całkowitych dopływów wód do ko-
palni bez względu na dalszą jej głębokość. Również 
dhemizm dopływających do tej głębokości wód wska-
zuje na ich bezpośrednio infiltracyjne pochodzenie. 
Przy okazji należy zauważyć, że w wielu pracach 
kopalnie porównuje się do ujęć studziennych szcze-
gólnego rodzaju, o dużym promieniu zastępczym oraz 
dalekim izasiegu wpływu, stosując do obliczeń do-
wpływu specjalnie zaadaptowane wzory hydrodyna-

miczne, w których wydajność jest wprost proporcjo-
nalna do obniżenia 'zwierciadła wody przez wyrobiska. 
Pomijając inne granice stosowalności tych wzorów 
należy zwrócić uwagę, iż mogą one być stosowane 
tylko do wymienionej głębokości zasięgu wpływu in-
filtracji, do której obserwuje się jeszcze bezpośrednią 
zależność obniżenia zwierciadła wody od eksploatacji. 

Poważnym mankam en/tern istniejących schematów 
hydrogeologioznej klasyfikacji złóż jest przyjmowanie 
dość sztucznych podziałów, nie uwzględniających lub 
uwzględniających tylko w niewielkim stopniu genezę 
ich zawodnienia. Prawdopodobnie, tylko klasyfikacja 
opierająca się na pochodzeniu dopływów tak istnie-
jących, jak i przewidywanych w przyszłości jest jed-
nym naturalnym podziałem hydrogeologicznym złóż, 
analogicznie do klasyfikacji geoiogiaznej złóż krusz-
cowych, opartej na iCh genezie. 

W zasadzie istnieją dwie możliwości pochodzenia 
zawodnienia złóż lub kopalń; wody pochodzić mogą 
z infiltracji albo z osuszenia górotworu. W pierwszym 
przypadku mamy do czynienia ze stałym źródłem do-
pływu wód do wyrobisk, w drugim z dopływem okre-
sowym, uzależnionym od ilości wód zawartych w góro-
tworze. Biorąc powyższe za punkt wyjścia nroponuie 
się dokonać podziału wszystkich złóż z punikfbu widze-
nia ich hydrogeologicznego przykrycia lub odkrycia 
(tabela). Złoża hydrogeologicznie przykryte, to takie, 
które izolowane są od infiltracyjnego wpływu wód 
opadowych i powierzchniowych (typ A). Złoża hydro-
geologicznie odkryite zasilane są wodami infiltracyj-
nymi z opadów, powierzchni i przepuszczalnego nad-
kładu (typ B). W Obu Więc typach występować mogą 
złoża zarówno mało, jak i średnio zawodnione, nato-
miast bardzo silnie zawodnione występować będą tylko 
w typie B. W typie złóż A sczerpyWane będą tylko 
zasoby statyczne tak z serii złożowej (podtyp I) lub 
z warstwy bądź serii wodonośnej nadkładu znajdującej 
się z nią w związku hydraulicznym (podtyp II). 
W złożach typu В wody ,pochodzić będą tak z osusze-
nia górotworu, jak i z infiltracji. 

W podtypach wyróżnia się dwie grupy zależnie od 
wodoprzepuszczalnoświ serii złożowej na nieprzepusz-
czalną (grupa 1) i przepuszczalną (grupa 2). Do pierw-
szej z nich zalicza islię iły, łupki i wapienie zbite, do 
drugiej piaski, piaskowce szczelinowate (podgrupa a) 
oraz wapienie i dolomity szczelinowate (podgrupa b). 
W obrębie wydzielonych podgrup wyróżnić można 
jeszcze złoża, których eksploatacja odbywać się będzie 
na głębokości poniżej 400 m, od 400 do 200 m i po-
wyżej 200 m. 

Powyżej przedstawiony .podział oprócz pochodzenia 
wód, wynikającego z faktu ozy obszar jest pod wzglę-
dem hydrogeologicznym zakryty lub odkryty, co wią-
że się ściśle z warunkami zasilania, uwziględinia rów-
nież przepuszczalność serii złożowej i jej wykształ-
cenie litologiczne oraz w roewnym stopniu głębokość 
prowadzenia eksploatacji. Z podziału tego wynika, że 
do najmniej zawodnionych złóż i kopalń należeć będą 
występujące w Obszarze hydrogeologicznie zakrytym, 
0 nieprzepuszczalnym nadkładzie i charakteryzujące 
się nieprzepuszczalną serią złożową Zbudowaną z iłów, 
łupków, wapieni zbitych (Ali). Zawodnienie będzie tu 
minimalne, pochodzące z osuszenia górotworu. W bar-
dzo małym steraniu uzależnione będzie ono od roz-
miarów prowadzonej eksploatacji tak w pionie, jak 
1 poziomie. 

Większym zawodnieniem charakteryzować się będą 
złoża drugiej grupy (AI2). Dopływ do kopalni po-
chodził tu będzie 'wyłącznie z zasobów statycznych, 
zawartych w przepuszczalnej i wodonośnej serii zło-
żowej. Widoczny tu będzie związek zawodnienia z po-
stępem eksploatacji, dopływy charakteryzować się bę -
dą krótkotrwałością, a zawodnienie kopalni maleć 
będzie w Czasie, w miarę postępującego osuszania 
górotworu. Duże znaczenie będzie tu mieć miąższość 
eksploatowanej serii. W grupie tej .wydzielono również 
podgrupy a i b, złoża drugiej podgrupy mogą charak-
teryzować slię nieco Większą wodozasobnością. 



GENETYCZNY SCHEMAT KLASYFIKACJI HYDROGEOLOGICZNEJ ZŁOŻ W S K A Ł A C H OSADOWYCH 

seria z łotowa 

hydrogeologicznie zakryta 
(wody p o d ciśnieniem) 

hydrogeologicznie odkryta 
(wody swobodne) 

osady niewodonośne 
nad serią złożową 

I 
II 

osady wodonośne 
nad serią złożową 

brak nadkładu 
obszar wododzia łowy 

I 
II 

nadkład wodonośny 

seria złożowa 
nieprze-
puszczalna 

2 

seria z łożowa seria złożowa 
przepusz- nieprze-
czalna puszczalna 

1 
seria złożowa seria złożowa 
przepusz- nieprze-
czalna puszczalna 

seria złożowa 
przepusz-
czalna 

seria złożowa 
nieprze-
puszczalna 

seria złożowa 
przepusz 
czalna 

iły, łupki plaski wapienie iły, łupki piaski wapienie iły, łupki piaski wapienie iły, łupki piaski wapienie 
wapienie p iaskowce do lomity wapienie piaskowce dolomity wapienie piaskowce dolomity wapienie piaskowce dolomity 
zbite szczelin. szczelin. zbite szczelin. szczelin, zbite szczelin. szczelin, zbite szczelin. szczelin. 

g łębokość 
< 400 

400 — 200 
> 200 

prawie suche słabo zawod -
nione 

od średnio 
do słabo 
zawod-
nionych 

od silnie 
do średnio 
zawod-
nionych 

prawie suche w zasadzie 
słabo 
zawodnione 

od silnie 
do średnio 
zawod-
nionych 

od bardzo 
silnie 
do silnie 
zawod-
nionych 

Do ptodtypu A l bardzo zbliżony jest pod względem 
zawodnienia podityip BI obejmujący serie złożowe wy-
chodzące bezpośrednio na powierzchnię (należy przez 
to rozumieć wychodnie pozbawiane przykrycia osada-
mi czwartorzędowymi). Seria złożiowa tworzy tu po-
wierzchniowe dziiały wodne. Ogólnie złoża tego pod-
typu będą charakteryzjować się nieco wyższym zawod-
nieniem w (porównaniu z poprzednim, głównie Wsku-
tek niewielkiego zasilania wodami opadowymi, przy 
czym ze względu na niską przepuszczalność warstw 
najbardziej zbliżone będą do siebie złoża grup A l i 
i ВИ. Grupa BI2 Charakteryzować się będzie prze-
wagą zasobów statycznych nad dynamicznymi, pocho-
dzącymi z ograniczonej infiltracji. Obserwować się tu 
będzie ponadto zWiązek dopływów z eksploatacją, 
krótkotrwałość poszczególnych wycieków oraz obniża-
nie się dopływu wód do kopalń w miarę zwiększania 
się czasu itirwania robót górniozych. Duże znaczenie 
może tu mieć miążsizość eksploatowanej serii. 

W pozostałych dwóch podtypaoh АИ i Bi l serie 
złożowe będą zasilane, z tym że w pierwszym z nich 
z ograniczonych i nlie alimentowainyćh z zewnątrz 
(zamkniętych zbiorników w nadkładzie), w drugim zaś 
ze stałego alimentowanego źródła. 

Dopływ wód do kopalni podtypu Al i pochodzić 
będzie z zasobów statycznych serii złożowej, która 
znajduje się w związku hydraulicznym z wodami 
w osadach nadkładu. Wielkość tego dopływu będzie 
różna, przede wszystkim zależnie od miąższości serii 
wodonośnej w nadkładziie i pionowej odległości od 
niej wyrobisk. W grupie 1 prawie całe zawodnienie 
może pochodzić z osuszenia podkładu. Gdy eksploa-
tacja prowadzona bedzie blisko nadkładu zawodnienie 
może być dość duże i dochodzić do średniego, w mia-
rę jednak zwiększania się jej głębokości dopływ będzie 
malał, a zawodnienie będzie słabe. W grupie 2 przy 
kontakcie przepuszczalnych osadów nadkładu z prze-
puszczalną serią złożową dopływy mogą być okresowo 
dość znaczne, w miarę jednak upływu czasu będą się 
zmniejszać wskutek postępującego sczerpywania. Duże 
znaczenie mieć tu będzie również miąższość eksploa-

towanej serii złożowej. W grupie tej widoczny będzie 
również wpływ głębokości prowadzenia eksploatacji 
na zawodnienie. W obu grupach liczyć się należy 
z dużą nieregularnością dopływów, w wyniku licz-
nych i częstych wdarć wodnych przy udostępnianiu 
wyrobiskami stref wododrożnych, zwłaszcza uskoków. 

Do najbardziej zawodnionych złóż zaliczyć należy 
znajdujące się w podtypie Bil . Charakteryzują się 
one obecnością wodonośnego nadkładu alimentowa-
nego w sposób stały wodami opadowymi i powierzch-
niowymi. Często ultwory nadkładu wodonośnego znaj-
dują się tu w związku hydraulicznym z rzekami i po-
wierzchniowymi zbiornikami wodnymi. Szczególnie 
duże znaczenie w zasilaniu serii złożoweij będzie mieć 
przypadek, gdy serię złożową przecina erozyjna dolina 
czwartorzędowa wypełniona osadami wodonośnymi. 
Zasilanie odbywa się wówczas przeważnie ze spływu 
wód w utworach czwartorzędowych doliny oraz z sa-
mej rzeki, jeżeli nie została ona sztucznie uszczelnio-
na. W tym podtypde złóż duże znaczenie ma głębokość 
prowadzenia eksploatacji w sensie odległości pionowej 
od wodonośnego nadkładu. Najbardziej zawodnione są 
złoża i wyrobiska znajdujące się na niewielkich głę-
bokościach (do ok. 200 m). Przy większych głębokoś-
ciach (zwłaszcza poniżej 400 m) wpływ zatsilania może 
się gwałtownie zmniejszyć, dotyczy to zwłaszcza gru-
py Bil l , gdy seria złożowa zbudowana jeslt z utwo-
rów s ła boprzepus'zczaln y ch. W tej grupie w przypadku 
nie uaktywnienia się stref drożnych dla wód dopływ 
może być bardzo mały. Niemniej przy płytko prowa-
dzonej eksploatacji, a z taką najczęściej mamy do 
czynienia, z reguły dochodzi do połączeń hydraulicz-
nych między wyrobisk,ami a wodami nadkładu, wsku-
tek zarówno spękań naturalnych, jak i sztucznych 
powstających w Czasie eksploatacji. W grupie tej w 
zdecydowanej przewadze pompowane wody pochodzić 
będą z infiltracji, a udział zasobów statycznych będzie 
niewielki. 

Inne warunki hydrogeologiczne cechują grupę złóż 
BII2, w której oprócz sprzyjającego zasilania i jego 
dużego udziału w dopływających do kopalni wodach, 



występować będzie znaczna ilość wód w górotworze 
•wodonośnym. Spodziewać należy się tu również więk-
szego zawodnienia, w porównaniu z grupą poprzed-
nią, zwłaszcza w początkowej fazie eksploatacji, kiedy 
sczerpywane będą także zasoby statyczne. Głębokość 
eksploatacji do ok. 400 m nie powinna mieć tu więk-
szego wpływu na obniżenie zawodnienia. Znaczenie 
natomiast będzie tu mleć miąższość eksploatowanej 
serii wodonośnej. 

Przedstawiony powyżej schemat klasyfikacji jest 
podziałem opartym na porównaniu zawodnienia jednej 
grupy złóż w stoSunku do drugiej, uwzględniającym 
głównie ich warunki hydrogeologiczne. Nie podaje 
on natomiast absolutnej wielkości zawodnienia, któ-
ra zależy jeszcze do wielu innyOh czynników, mniej 
może istotnych, jednak równie ważnych. Trzeba tu 
podkreślić, że względne podziały w geologii są bardzo 
często spotykane, szczególnie w pirzypadku trudności 
z podaniem absolutnych wielkości. 

W pirzypadku zawodnienia złóż i kopalń rzeczy-
wiste wielkości zawodnienia można będzie ustalać 
w poszczególnych grupach na podstawie doświadczeń 
uzyskiwanych przy odwadnianiu złóż w czasie eks-
ploatacji. 

Można z góry powiedzieć, że w pewnych grupach 
(Пр. ATI i B i l ) zawodnienie będizie w minimalnym 
stopniu uzależniane od czynników górniczych. Będą 
one mieć już większe znaczenie, chociaż również nie-
zbyt wielkie w grupach AI2 i BI2 i dopiero w gru-
pach podtypów A l i i B i l mogą mieć już dość duże. 
W grupach tych można więc będzie w przyszłości 
dokonywać dalszych wydzieleń, opierając się na czyn-
nikadh górniczych, w miairę uzyskiwania doświadlczeń. 

Powyższy podział podający pewne wyobrażenie 
0 wielkości zawodnienia mówi również o jego trwa-
łości, stałości i charakterze. Oczywiście, że w przy-
padku występowania złoża bądź obszaru górniczego, 
zajmującego dość znaaziną powierzchnię, bardzio często 
spotykać się będzie w ich obrębie z niejednorodnymi 
warunkami hydrogeologicznymi. Może się zdarzyć, że 
część jego znajdować się będzie w warunkach za-
krytych, inna wadodziałolwych lub pokryta będzie 
wodonośnym nadkładem. W takich przypadkach za-
szeregować można będzie do wydzielonych grup po-
szczególne części złoża i określić ich zawodnienie. 
Pnzedstawiony schemat upraszcza również inne zagad-
nienia, często będziemy mieli sytuację złożoną, gdy 
w profilu serii złożowej albo nadkładowej występo-
wać będą warstwy zarówno przepuszczalne, jak i nie-
przepuszczalne. W tdkich sytuaajach spodziewać się 
będzie trzeba warunków pośrednich z dwóch lub kil-
ku grup. 

Przedstawiony schemat klasyfikacji oprócz poglądu 
na zawodnienie złoża, a więc ilości wody daje pewne 
pojęcie o jej jakości. Wynika to z nauki o strefowym 
rozmieszczeniu wód w skorupie ziemskiej. W naj-
wyższej strefie wód podziemnych wody są w bezpo-
średnim związku z wodami opadowymi i powierz-
chniowych, biorąc udział w aktywnym jej krążeniu. 
Strefa ta jest najzasobniejsza w wodę. a jej skład 
chemiczny w ogólnym ujęciu mało odbiega od skła-
du wód powierzchniowych (przy założeniu, że nie sa 
ługowane złoża soli). W głębszych strefach wód nod-
ziemnych o coraz to słabszym związku z wodami 
opadowvmi i powierzchniowymi zasobność ,ich male-
je, a mineralizacja wzrasta do bardzo dużych nieraz 
wartości na niezbyt czasami dużych głębokościach. 

Opierając się na powyższych stwierdzeniach można 
orzewidywać czy Wody złóż typu В mogą w całości 
lub dlo pewnych głębokości zawierać wody słodkie 
1 o oodwyższonej mineralizacji, a od pewnych głębo-
kości już wody silnie zmineraliiziowane. W giruoach 
tyipu A istnieje większe prawdopodobieństwo wystę-
powania wód zmiheralizowanych już na mniejsizych 
głębokościach, a czasami nawet w całej serii złożowej, 
Uzależnione to będzie zarówno od głębokości wy-
stępowania poszczególnych stref hydrochemicznych (na 
oo ma wpływ obecna dynamika wód podziemnycb, 
jak i dawna w djędiu geologiozjno-historycznym), jak 

i od głębokości prowadzonej eksploatacji. A więc tak 
ilość, jak i jakość wód mogą być we wzajemnym 
związku w złożu, w związku odwrotnie proporcjonal-
nym. 

Będzie to mieć duże znaczenie, zwłaszcza przy okreś-
laniu stopnia zawodnienia oraz jakości wód dla nowo 
zagospodarowywanych złóż, a w złożach eksploatowa-
nych dla nowych pairtiii przeznaczonych do rozcięcia. 

Przyszłe zawodnienie złoża bądź pewnych jego partii 
możliwe jest do stosunkowo dokładnego określenia, 
głównie na podstawie wyników wierceń „złożowych" 
wykonanych dla rozpoznania jego budowy geologicz-
nej. Z dodatkowych prac, które należałoby wykonać 
w trakcie wiercenia, są obserwacje stabilizacji zwier-
ciadła wody i w sporadycznych przypadkach próbne 
pompowania lub S'dzerlpywania, w celu otrzymania 
współczynnika filtracji wybranych odcinków serii zło-
żowej albo nadkładowej. Wszystkie inne parametry 
konieczne dla określenia zawodnienia złoża otrtzymuje 
się z danych geologicznych. Z tych materiałów po 
ich zestawieniu i interpretacji otrzymujemy obraz bu-
dowy geologicznej złoża, determinujący jego stosunki 
wodne. Można więc będzie ustalić czy złoże jest 
hydrogeologicznie zakryte lub odkryte, wykreślić na 
mapach wyohodnie przepuszczalnych warstw serii 
złożowej na powierzchnie lub pod nadkład, wydzielić 
wodbnośne albo nieprzepuszczalne części nadkładu, 
określić morfologię serii złożowej, ustalić obszary 
i źródła zasilania, wyinterpretować na podstawie prze-
krojów geologicznych miąższości warstw wodonośnych 
serii złożowej i nadkładowej. Przy dużych ich zanien-
hościaCh facjalnych można wydzielić obszary facjalne 
o różnej przepuszczalności, co do których posiadamy 
dane o przepuszczalności z badań hydrogeologicznych 
w otworach „złożowych" bądź z badań laboratoryj-
nych próbek skał pobranych z rdzeni. 

Przy tego rodzaju postępowaniu z materiałami geo-
logicznymi uzyskuje się bardzio dużo wiadomości 
o hydrogeologii złoża oraz duże oszczędności finansowe 
uzyskane z rezygnacji lub znacznego ograniczenia 
specjalnych wierceń hydrogeologicznych, których 
punktowe stwierdzenia, nie powiazane z całościa wa-
runków geologicznydh, miają małe znaczenie i nie 
roBwiązulją jego stosunków wodnych. Na fakty te 
zwrócił również uwagę przy dokumentowaniu złóż 
węgli brunatnych J. Sztelak (8). Uzyskane w ten spo-
sób informacje pozwalają na skonstruowanie hydro-
geologicznego modelu złoża z wykapaniem istnienia 
wsizySltlkich naturalnych związków hydraulicznych, na-
tomiast ustalone podstawowe parametry hydrogeolo-
giczne umożliwiają wykonanie odpowiednich obliczeń 
dopływów wód do przyszłych wyrobisk na podstawie 
istniejących w hydrogeologii złożowej metod i wzo -
rów. możliwych do zastosowania w rozpoznanych 
warunkach hydrogeologicznych. 

Otrzymane z badań w trakcie wiercenia informacje 
o składzie chemicznym wód pozwalają stwierdzić w 
jakiej strefie hydrochemicznej znajduje się badane 
złoże, co również daje pewne pojędie o wielkości 
zawodnienia złoża. Dane o jakości wody mają także 
duże znaczenie przy ustalaniu ozy wodę z odwadniania 
złoża należy uważać za cenna kopalinę towarzyszącą, 
możliwą do wykorzystania dla celów pitnych albo 
przemysłowych, czy też za niekorzystny produkt 
uboicziny eksploatacji, mogący mieć szkodliwy wpływ 
przy jej odprowadzaniu na naturalne środowisko wód 
powierzchniowych. 
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PE310ME 

ABTop paCCMaTPHBaeT :rrpOOJIeMY l'H,ll;poreoJIom'fec
KOH KJIa,ccH<pHKaQmr MecTOpo:m:,n;emrn: nOJIe3HbIX 
I1CKOIIaeMbIX, KOTOpaSI ,n;o CHX nop He 3aTp.al'HBaJIaCb 
:s nOJIbCKOH cneQHaJIbHOH JIHTepaType. Pa60TbI BOO· 
JIaCTH rH,ll;poreoJIOrHI1 MecTopo:m:,ll;elUril: COCTOHJIH, rJIaB
HbIM 06pa30M, B pa3B'e,n;Ke HX l'H,ll;PoreOJIOm'feCKI1X 
YCJIOBID1:, oc06eHHO B BepxHeH CI1JIe3I1H. B nOCJIe,ll;Hee 
BpeMH MeTO,ll;HKa rH,n;poreOJIOrH'ieCKOH pa3Be,ll;KH Ha 
MecTopo:m:,n;eHI1HX KaMeHHbIX yrJIeH pa3pa6aTbIBaJIaCb 
H. IIaJIbICOM, a MeTo,n;I1Ka H 06'beM pa3Be,ll;KM rl1m>o
reOJIorl1'ieCKI1X YCJIOBI1H 6YPbIX yrJIeH - JI. liITeJIH
KOM. B CTaTbe npe,n;C'l1aBJIeHbI :I1TOl'H 3TI1'X pa60T 11 no
Me~aeTCH reHeTI1'ieCKaSI cxeMa rH,ll;poreoJIOrl1'iecKoM 
KJIaCCI1<pI1KaQMH M8CTOpo:m:,ll;eHI1H, npl1yp0'ieHHbIX 
K oca.n;O'iHbIM TOJI~aM. 


